UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

          Số:           /STN&MT-MT

V/v tăng cường công tác bảo vệ môi trường

tại các làng nghề trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày          tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; số 05/2025/NĐ-CP

ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều chỉnh của Nghị

định số số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

Thực hiện Chương trình số 28-CTr/TU ngày 30/6/2021 của Tỉnh ủy về xử

lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, trọng tâm

là khu vực phía Tây sông Đáy và sông Nhuệ; Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày

06/12/2024 của HĐND tỉnh về kết quả phiên chất vấn, trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri tại Kỳ họp thứ hai mươi mốt, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIX,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại

các làng nghề trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý cơ

quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ

môi trường, đặc biệt là các quy định về bảo vệ môi trường trong làng nghề nhằm

nâng cao nhận thức cho các tổ chức, hộ gia đình tại các làng nghề trên địa bàn;

Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, hộ gia đình tại các làng nghề xây dựng các

công trình thu gom, xử lý chất thải rắn, nước thải đảm bảo yêu cầu trước khi xả

thải ra môi trường bằng các hình thức, biện pháp phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp xã có các làng nghề quan tâm

chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương có làng nghề xây dựng phương án BVMT

làng nghề theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định:

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, số 05/2025/NĐ-CP ngày

06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều chỉnh của Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi ngành, nghề không khuyến khích phát

triển tại làng nghề, di dời cơ sở, hộ gia đình ra khỏi làng nghề trình UBND tỉnh

xem xét, phê duyệt quy định tại Khoản 5 Điều 35 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

2

 - Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, các tổ chức, hộ gia đình làm

nghề thực hiện các biện pháp kiểm soát, thu gom xử lý chất thải, đặc biệt các cơ

sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; khuyến khích các cơ sở sản xuất sử

dụng nguồn nguyên liệu chất lượng cao có nguồn gốc xuất xứ, thay thế các loại

máy móc, dây chuyền công nghệ lạc hậu bằng dây chuyền công nghệ hiện đại, ít

gây ô nhiễm môi trường.

- Đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, cải tạo, nâng cấp hệ thống thu gom, tiêu

thoát nước, nạo vét, khơi thông dòng chảy tại các ao, hồ trong khu vực nông

thôn, làng nghề, hạn chế tối đa các hoạt động gây suy giảm môi trường, khuyến

khích phát triển môi trường xanh - sạch - đẹp ở nông thôn.

- Phát triển làng nghề truyền thống kết hợp với xây dựng các mô hình du

lịch và gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương

trình mỗi xã một sản phẩm đảm bảo được các yếu tố phát triển kinh tế - xã hội

và bảo vệ môi trường phát triển bền vững.

- Đề nghị UBND thị xã Duy Tiên:

+ Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Mộc Hoàn và các

đơn vị liên quan triển khai các giải pháp xử lý ô nhiễm môi trường tại làng nghề

dệt nhuộm Nha Xá đảm bảo tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới

theo quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận,

công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

+ Thời gian trước mắt, tập trung các nguồn lực xây dựng phương án và

khẩn trương triển khai thực hiện các giải pháp xử lý ô nhiễm môi trường nước

thải, khí thải tại làng nghề và các cơ sở sản xuất dệt nhuộm tại làng nghề dệt

nhuộm Nha Xá, xã Mộc Hoàn.

+ Về lâu dài, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và trạm xử lý nước thải tập

trung CCN làng nghề Nha Xá theo quy hoạch chung thị xã Duy Tiên đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt tại Quyết định số 1406/QĐ-

UBND ngày 03/8/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Xây dựng kế hoạch và tổ

chức thực hiện di dời các cơ sở sản xuất dệt nhuộm ra khỏi khu dân cư vào trong

cụm công nghiệp làng nghề Nha Xá hoặc các Cụm CCN, Khu CN trên địa bàn.

Thời gian thực hiện đến hết Quý III/2025.

2. UBND các xã, phường, thị trấn có hoạt động làng nghề

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ môi

trường đối với các hộ gia đình, cá nhân làm nghề tại các làng nghề trên địa bàn.

- Xây dựng phương án bảo vệ môi trường làng nghề theo quy định tại

Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định: số 08/2022/NĐ-CP ngày

3

10/01/2022 của Chính phủ, số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều chỉnh của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ.

- Rà soát, báo cáo UBND cấp huyện danh sách, cơ sở, hộ gia đình sản

xuất thuộc ngành, nghề không khuyến khích phát triển tại làng nghề; cơ sở, hộ

gia đình không thực hiện kế hoạch chuyển đổi ngành nghề và các trường hợp

quy định tại Khoản 3, 4, 5 Điều 35 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các công trình,

biện pháp bảo vệ môi trường của các cá nhân, hộ gia đình làm nghề tại các làng

nghề trên địa bàn quản lý, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo

quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý cơ quan quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Sở NN&PTNT (để p/h);

- TT TTDL&PTQĐ (đăng web);

- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

		2025-01-22T08:21:49+0700

		2025-01-22T09:23:46+0700

		2025-01-22T09:23:46+0700

		2025-01-22T09:23:46+0700